
1 
 

 

  Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа  № 4 г.Балабаново» 
 
 

П Р И К А З 

 

от  30  августа 2021 года            №  139-о 

 

«О внесении изменений в основные 

 образовательные программы    начального,  

основного и среднего общего образования 

на 2021-2022 учебный год» 

 
 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712 «О внесении 

изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стандарты общего 

образования по вопросам воспитания обучающихся», пунктом 12 Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам –   образовательным    программам    начального    общего,    основного    общего 

и среднего   общего   образования,    утвержденного    приказом    Минпросвещения    России 

от 22.03.2021 № 115, на основании решения педагогического совета МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г.Балабаново» (протокол № 1 от 30.08.2021) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Пролонгировать основную образовательную программу начального общего 

образования  (ООП НОО), утвержденную приказом директора № 145-о от 31 августа 2017 

года на один учебный год до введения новой ООП НОО, разработанной в соответствии с 

новыми ФГОС, вступающими в силу в 2022 году. 

2. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования  (ООП НОО) МОУ «Средняя общеобразовательная школа             

№ 4 г.Балабаново», утверждённую приказом директора № 145-о от 31 августа 2017 года. 

2.1. В целевом разделе: 

• дополнить пояснительную записку в части Принципы реализации учебного 

процесса в школе словами: «При реализации ООП начального общего образования 

использует электронные средства обучения на уроках при соблюдении установленных СП 

2.4.3648–20 требований: 

• общая продолжительность использования электронных средств обучения на 

уроке (п. 2.10.2): для интерактивной доски – для детей до 10 лет – 20 минут, старше 10 лет – 

30 минут; для компьютера (ноутбука, планшета) – для детей 1, 2 х классов – 20 минут, 3, 4 х 

классов – 25 минут. 

• продолжительность непрерывного использования экрана для учеников 1-4-х 

классов составляет 10 минут (п. 2.10.2). 

• с целью профилактики нарушений зрения обязательно проводится гимнастика 

для глаз при использовании электронных средств обучения – на уроке и перемене, а также 

при использовании книжных учебных изданий – во время перемен при участии педагога (п.п. 

2.10.2, 2.10.3)». 

2.2. В содержательном разделе: 

• заменить подраздел «Программа духовно-нравственного воспитания, развития 

обучающихся» на подраздел «Программа воспитания» (приложение 1); 

• внести подраздел «Календарный план работы воспитательной работы» 

(приложение 2) 

• дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов» 



2 
 

рабочими программами учебных предметов и рабочими программами курсов внеурочной 

деятельности; 

2.3. В организационном разделе: 

Включить: 

-      учебный план НОО МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Балабаново» на 2021–

2022 учебный год (Приложение 3); 

-      план внеурочный деятельности МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 

г.Балабаново»               на 2021–2022 учебный год  (Приложение 4); 

              -      календарный учебный график МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4          

              г.Балабаново»  на 2021–2022 учебный год  (Приложение 5).  
3. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 

г.Балабаново»,  утверждённую приказом директора № 145-о от 31 августа 2017 года. 

2.1. В целевом разделе: 

• дополнить пояснительную записку в части Принципы реализации учебного 

процесса в школе словами: «При реализации ООП основного общего образования использует  

электронные средства обучения на уроках при соблюдении установленных СП 2.4.3648–20 

требований: 

• общая продолжительность использования электронных средств обучения на 

уроке (п. 2.10.2): для интерактивной доски – старше 10 лет – 30 минут; для компьютера 

(ноутбука, планшета) – для детей 5-9 х классов – 30 минут. 

• продолжительность непрерывного использования экрана для учеников 5-9 х 

классов составляет 15 минут (п. 2.10.2). 

• С целью профилактики нарушений зрения обязательно проводится гимнастика 

для глаз при использовании электронных средств обучения – на уроке и перемене, а также 

при использовании книжных учебных изданий – во время перемен при участии педагога (пп. 

2.10.2, 2.10.3)» 

2.2. В содержательном разделе: 

• заменить подраздел «Программа духовно-нравственного воспитания, развития 

обучающихся» на подраздел «Программа воспитания» (приложение 1); 

• внести подраздел «Календарный план работы воспитательной работы» 

(приложение 2) 

2.3. В организационном разделе: 

Включить: 

 учебный план ООО МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Балабаново» на 2021–2022 

учебный год (Приложение 3); 

 план внеурочный деятельности ООО  МОУ «Средняя общеобразовательная школа №   
       г.Балабаново» на 2021–2022 учебный год  (Приложение4); 

 календарный учебный график МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4  
           г.Балабаново»на 2021–2022 учебный год  (Приложение 5).                                                                                  

       4.      Внести изменения и дополнения  в основную образовательную  программу 
среднего общего образования  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 
г.Балабаново»,  утверждённую приказом директора № 145-о от 31.08.17 

3.1. В целевом разделе: 

• дополнить пояснительную записку в части Принципы реализации учебного 

процесса в школе словами: «При реализации ООП среднего общего образования использует 

электронные средства обучения на уроках при соблюдении установленных СП 2.4.3648–20 

требований: 

• общая продолжительность использования электронных средств обучения на 

уроке (п. 2.10.2): для интерактивной доски – старше 10 лет – 30 минут; для компьютера 



3 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

                        



4 
 

Приложение 1. 

Программа воспитания 
 

 

Приложение 2 

Календарный план воспитательной работы 

 

 

Приложение 3 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Учебный план начального общего образования определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов 

учебной деятельности, а также формы промежуточной аттестации обучающихся. 

Предметные области Учебные 

предметы 

1 

класс 

2 

класс 

3 

класс 

4 

класс 

Всего 

часов 

1.Обязательная часть Количество часов 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 132 136 170 170 608 

Литературное 

чтение 

132 136 136 102 506 

Родной язык и  

литературное чтение  

на родном языке 

Родной язык 

(русский)   
17 17 - - 34 

Литературное 

чтение на родном 
(русском) языке 

16 17 - -- 33 

Иностранный язык Иностранный язык 

(англ.) 

- 68 68 68 204 

Математика и    

информатика 

 Математика 132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 66 68 68 68 270 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 
этики 

 

- 

 

- 

 

- 

 

34 

 

34 

 

Искусство 

Музыка 33 34 34 34 135 

Изобразительное 

искусство 

33 34 34 34 135 

Технология Технология 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая 

культура 

99 102 102 102 405 

Итого: 693 782 782 782 3039 

2.Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений при 5-дневной 

учебной неделе 

  - - - - - 

Максимально допустимая годовая/недельная  
нагрузка при 

5-дневной учебной неделе 

 
693 

 
782 

 
782 

 
782 

 

3039 

Формы промежуточной аттестации обучающихся  



5 
 

Промежуточная аттестация по всем предметам учебного плана проводится на основе результатов 

промежуточных отметок и представляет собой среднее арифметическое результатов четвертных 
отметок с учетом результатов итоговых проверочных и контрольных работ. Округление результата 

производится в пользу ученика. Промежуточная аттестация обучающихся 1-х классов не проводится. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



6 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД 
Учебный план основного общего образования определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 
распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов учебной 

деятельности, а также формы промежуточной аттестации обучающихся. 

 

Годовой учебный план для V- IХ классов 

 

         

Предметные 

области Учебные предметы 

Количество часов в год 

Всего V VI VII VIII IХ 

    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 170 204 136 102 102 714 

Литература 102 102 68 68 102 442 

Родной язык и родная 

литература* 

Родной язык   17 17  17 51 

Родная литература   17 17  17 51 

Иностранные языки Иностранный язык 102 102 102 102 102 510 

Математика Математика 170 170       340 

и информатика Алгебра     136 136 136 408 

  Геометрия     68 68 68 204 

  Информатика     34 34 68 136 

Общественно-

научные предметы  

 История России. 

Всеобщая история. 
68 68 68 68 68 340 

Обществознание   34 34 34 34 136 

География 34 34 68 68 68 272 

Естественно-научные 

предметы 

 Физика     68 68 102 238 

Химия       68 68 136 

Биология 34 34 68 68 68 272 

Искусство 

Музыка 34 34 34 34   136 

Изобразительное 

искусство 
34 34 34     102 

Технология Технология   68 68 68 34   238 

Физическая культура 
и  

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

      34 34 68 

Физическая культура  68 68 68 68 68 340 

  Итого: 884 986 1088 1054 1122 5134 

Часть учебного плана, формируемая участниками 
образовательных отношений при 5-дневной 

учебной неделе (9 кл – 6дневная неделя) 

102 34 0 68 102 306 



7 
 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 
986 1020 1088 1122 1224 5440 

 

 

 

 

Недельный учебный план 5-9 классов. 

 

Предметные 
Учебные предметы 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл  Всего 

области 

  Обязательная часть   

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и 

родная 

литература
* 

Родной язык  0,5 0,5  0,5 1,5 

Родная литература  0,5 0,5  0,5 1,5 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика (алгебра, 

геометрия) 
5 5 6 6 6 28 

Информатика    1 1 2 4 

  Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история. 
2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естествознание 

Биология 1 1 2 2 2 8 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Искусство 

Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1   3 

Физическая 

культура и ОБЖ 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

ОБЖ    1 1 2 

Технология Технология 2 2 2 1  5 

Количество часов обязательной части 26 29 32 31 33 151 

Максимальная  нагрузка  обучающегося 
29 30 32 33  

160  при 5-дневной учебной неделе 

Максимальная  нагрузка  обучающегося при 

5-дневной учебной неделе 
    36 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
3 1 0 2 3 9 

Занятия по выбору, факультативы, 3 1 0 2 3 9 



8 
 

 элективные курсы 

 

 
 

Формы промежуточной аттестации обучающихся  

Промежуточная аттестация по всем предметам учебного плана проводится на основе результатов четвертных 

промежуточных отметок и представляет собой среднее арифметическое результатов четвертных отметок. 

Округление результата производится в пользу ученика. 
 

 

 
 

Факультативные курсы 

 

 5кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл  

Занимательная  

информатика 

4 1    

Химия в мире профессий    1  

Твой выбор    1 1 

Биология в вопросах и 

ответах 

    1 

Практикум по решению 

текстовых задач по 

математике 

    3 

Занимательная 

математика 

1 1    

Решение типовых задач 

по информатике 

    1 

Избранные вопросы 

алгебры 

   2  

Русское правописание и 

культура речи 

    2 

Деловой английский 1 1    

Подросток и закон    1 1 

Занимательная 

грамматика 

2     

Риторика    1  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (10 КЛАССЫ) 

НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД 
Учебный план среднего общего образования определяет перечень, трудоемкость, последовательность и 

распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных видов 

учебной деятельности, а также формы промежуточной аттестации обучающихся. 

 ФГОС СОО  (Универсальный профиль) 

Предметные области  

Учебные предметы  

 Классы 

 Количество часов в 

неделю  

Количество 

часов в год 

10 а 

(подгруппа) 

 11а 10   11 

Обязательная часть  

Русский  язык  и 

литература  

Русский язык  Б 1   1  34  34  

Литература  Б 3   3  102  102  

Родной  язык и  

родная литература  

Родной язык      1     34 

Родная литература            

Иностранные языки  Английский язык  Б 3   3  102  102  

Общественные науки  История  Б 2   2  68  68  

Математика и  

информатика  

Математика Б 6  

  

 6 204 204 

Естественные науки  Астрономия  Б 1     34    

Физическая культура, 

экология и ОБЖ 

ОБЖ   

Физическая культура 

Б 

Б 

1  

2 

 1  

2  

34  

 68  

34  

68  

Итого    19  19   

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные 

учебные предметы, 

курсы по выбору 

Информатика  Б 2  2 68 68 

Обществознание 

География 

Б 

Б 

2 

1  

 2  

1  

68  

34  

68  

34  

Физика  

Химия  

Биология  

Б 

Б 

Б 

3  

1  

1  

 3  

1  

1  

68  

34  

34  

68  

34  

34  

Индивидуальный проект  2    68   

Итого   12  10   

Курсы по выбору  

Иностранные языки  Английский язык  1  1 34 34 

Общественные науки Обществознание 

Культура речи 

2 

1 

 1 34  34  

Элективные и факультативные курсы 3  6   

Итого    6  8   



10 
 

Максимально  допустимая  учебная  

недельная нагрузка  

37  37  1258 1258  

 
 

 

 

Учебный план технологического профиля 

Технологический профиль ориентирован на производственную, инженерную и информационную сферы 

деятельности, поэтому в данном профиле для изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы и 
элективные курсы преимущественно из предметных областей «Математика и информатика» и «Естественные 

науки». 

 

 

 10-11 классы 

Предметная область Учебный предмет Уровень Количество часов в 

год 

Общее 

кол-во 

часов 

10 кл. 11 кл  

Русский язык и 

литература 
Русский язык  Б  1 1 68 

Литература Б  3 3 204 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык Б  1 34 

Родная литература Б    

Математика и 

информатика 
Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

У  6 6 408 

Информатика У 4 4 272 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 204 

Естественные науки Физика У 5 5 304 

Астрономия Б 1  34 

Химия Б 1 1 68 

Биология Б 1 1 68 

Общественные науки История Б 2 2 136 

Обществознание Б 2 2 136 

География Б 1 1 68 

Физическая культура, 
экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 2 136 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 68 

 Индивидуальный проект  Б 2  68 

      

      

Предметы и курсы по выбору 

 Компьютерная графика ЭК  1 1 68 

 Избранные вопросы 

математики 

ЭК 1 1 68 

 Факультативные курсы  1   

      

ИТОГО 2516 

 

 

 

 

 
 



11 
 

Элективные  и факультативные курсы 

 

      
 

Элективные курсы Количество часов в неделю 

10а  11а  

Теория и практика написания сочинений 

различных жанров 

  1  

Человек и общество     

Решение генетических задач   1  

Избранные вопросы математики   1  

История – прошлое, настоящее, будущее     

Элементы биохимии     

Органическая химия – основа жизни    

Коммуникативный английский   

Элементы компьютерной графики 1  

Уравнения и неравенства. Практикум 1      2  

Экономическая география зарубежных 

стран 

    

Повседневный английский     

Основы финансовой грамотности 

 

  1  

       
 

 

Деление классов на группы 

В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с образовательной 
программой школы осуществляется деление классов при наполняемости класса 25 и более человек: 

две группы при проведении учебных занятий по предметам «Иностранный язык» 

во II–XI классах, «Технология» в V–VIII классах, а также при проведении занятий по учебным 
предметам, изучаемым на углубленном уровне в X-XI классах (ФГОС СОО). 

 

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной программы:  

на  уровне начального общего образования – с 12.05.2022  по 20.05.2022;  

на уровне основного и среднего общего образования –  с 16.05.2020 по 21.05.2020 
 

Формами промежуточного контроля на уровне среднего общего образования являются:     

 тестирование в формате ЕГЭ по русскому языку, английскому языку, математике, 

обществознанию, истории, географии,  

 по остальным предметам учебного плана – годовая отметка. 
 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Приложение 4 
                   План внеурочной деятельности 

  на базе  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Балабаново» 

 

в 2021-2022 уч.г. 
 

№ 

п/п 

Наименование 

творческого 

объединения 

Кол-во 

часов 

Кол-во 

уч-ся 

Возрастная 

категория 

(указать 

классы) 

Режим работы Руководите

ль 

Примечан

ие 

(указать 

от какого 

учреждени

я 

работает) 

                                                                                            Спортивно- оздоровительное направление 

  

1 Ритмика 1 
1 

1 

1 

15 
15 

15 

15 

1  
2  

3  

4  

Понедельник 14.00-
14.40 

Среда 13.20-14.00 

Четверг 13.20-14.00 
Пятница 13.20-14.00 

Шишкова 
А.А 

МОУ СОШ 
№4 

Общекультурное направление 

 

2 Музыкальный 
кружок 

«Домисолька» 

1 
1 

1 

15 
15 

15 

1 
2 

3-4 

Вторник 14.00-14.40 
Вторник 14.50-15.30 

Вторник 15.40-16.20 

Рузиева О.С. МОУ СОШ 
№4 

 

 

Общеинтеллектуальное направление 

 

3 Информатика 1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

15 

32 
15 

16 

15 
30 

15 

30 

2  

2  
2 

3 

3  
3  

4 

1 

Четверг 11.30-12.10 

Вторник 12.30-13.10 
Вторник 11.30-13.10 

Вторник 11.30-12.10 

Вторник 11.30-12.10 
Четверг 12.30-13.10 

Среда 11.30-13.10 

Вторник 11.30-12.10 

Десяткова 

Л.В. 
Федотова 

А.С. 

Хохлова 
В.Е. 

Гевондян 

А.Р 
Алфёрова 

А.Р. 

Выборцева 

И.В. 
Дурнова 

Н.С. 

Броцман 
С.В 

МОУ СОШ 

№4 

4 «За страницами 

учебника 

математики»  

2 15 7-8 Понедельник, среда 

14.10-14.55 

Петрова 

О.Н. 

МОУ СОШ 

№4 

 «Хочу все 

знать»  

2 15 7-8 

 

Вторник, четверг 14.10-

14.55 

Петрова 

О.Н. 

МОУ СОШ 

№4 

 «Секреты 

русской 
орфографии»  

 

1 15 6 Понедельник 14.00-

14.40 

Логвиненко 

Н.М. 

МОУ СОШ 

№4 

 «Развитие 
орфографическ

ой зоркости»  

1 15 7 Понедельник  
15.00-15.40 

Логвиненко 
Н.М. 

МОУ СОШ 
№4 



13 
 

 

 «Индивидуаль 

ный проект»  

1 26 10 Понедельник 14.00-

14.40 

Барави Г.Д. МОУ СОШ 

№4 

 « Проектная 

деятельность»  

 

1 15 8 Среда 16.00-16.40 Громова 

Е.В. 

МОУ СОШ 

№4 

 «Живое слово»  
 

1 
1 

15 
15 

5 
5 

Среда 13.30-14.10 
Четверг 13.30-14.10 

Бадамшина 
З.А. 

МОУ СОШ 
№4 

5 Риторика 1 

1 
1 

15 

15 
29 

3 

3 
1 

Четверг 11.30-12.10 

Четверг 11.30- 12.10 
Вторник 11.30-12.10 

Гевондян 

А.Р 
Алфёрова 

Е.В. 

Левина О.И. 

МОУ СОШ 

№4 

6 Математика 
для 

любознательны

х 

1 
1 

30 
30 

5 
6 

Вторник 14.00-14.40 
Четверг 14.00-14.40 

Ломаченков
а А.И. 

МОУ СОШ 
№4 

                                                                                                    Социальное  направление 

7 Проектная 

деятельность 

«Мир вокруг 
нас» 

1 

1 

 

16 

15 

 

3 

3 

Среда 12.30-13.10 

Пятница 12.30.-13.10 

Гевондян 

А.Р 

Алферова 
Е.В. 

МОУ СОШ 

№4 

8 Учимся 

создавать 
проект 

1 

1 
1 

24 

26 
15 

8 

9 
9 

Четверг 14.00-14.40 

Среда 14.00- 14.40 
Среда 14.00-14.40 

Головенкова 

К.Л. 
Садыкова 

А.Г. 

Полякова 

А.К 

МОУ СОШ 

№4 

9 Кружок 

«Разговор о 

правильном 
питании» 

 

1 

1 

1 
 

30 

15 

15 
 

3 

4 

4 
 

Пятница 12.30-13.10 

Вторник 11.20-12.00 

Четверг 12.20-13.00 

Выборцева 

И.В. 

Стулова 
А.А. 

Цайкина 

В.М. 

 

МОУ СОШ 

№4 

10  

«Мы-твои 

друзья» 

1 

1 

1 

15 

15 

15 
 

4 

4 

4 
 

Пятница 11.30-12.10 

Четверг 11.20-12.10 

Пятница 11.30- 13.10 

Цайкина 

В.М. 

Стулова 
А.А. 

Дурнова 

Н.С. 

 

МОУ СОШ 

№4 

11 «Азбука 
экологии» 

1 30 1 Пятница 11.30-12.10 Броцман 
С.В. 

МОУ СОШ 
№4 

                                                                                                    Духовно-нравственное направление 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

План дополнительного образования обучающихся  

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г.Балабаново» 

на 2021-2022 уч.г.  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

творческого 

объединения 

Кол-во 

часов 

Кол-во 

уч-ся 

Возрастна

я 

категория  

Режим работы Руководитель 

1 Баскетбол 4 28 14-17 Понедельник, четверг  

14.00-15.30 с перерывом 

Исупов Т.А. 

2 Легкая атлетика 2 
2 

15 
28 

11-12  
13-15  

Суббота 10.00-10.45 
Суббота 11.00-11.45. 

Федотова А.С. 

3  «Шахматы» 3 

 

3 
 

3 

14 

 

15 
 

15 

 

7-10 

 

11-14  
 

15-16  

Понедельник 13.00-14.00 

Четверг 15.00-16.00 

Понедельник 14.00-15.00 
Четверг 16.00-17.00 

Понедельник 15.00-16.00 

Четверг 17.00-18.00 

Галустян С.В. 

4 ОФП 1 15 7-8 Среда 13.00-13.40 Исупов Т.А. 

5 Подвижные игры 1 

1 

1 
1 

30 

28 

25 
25 

7 

8 

9 
10  

Понедельник 14.00-14.40 

Вторник 14.00-14.40 

Среда 14.00-14.40 
Четверг 14.00-14.40 

Крапивин К.А. 

6 Вокальный кружок 

«Веселые нотки» 

2 

2 

2 
1 

26 

15 

15 
14 

7-8  

9-10  

11-14  
15-17  

Среда, пятница 14.00-14.40 

Среда, пятница 14.50-15.30 

Понедельник, четверг 14.00-
14.40 

Четверг 14.50-15.30 

Рузиева О.С. 

7 Вокальный ансамбль 
«Школьная страна» 

2 
 

28 
 

12-14 
  

Вторник, четверг 14.30-15.10 Шишкова А.А. 

8 «Мир красок» 1 

1 

19 

27 

7-10  

11-15  

Понедельник 12.30-13.15 

Вторник 14.20.-15.05 

Алферова Е.В. 

9 «Мир красок» 1 27 7 Понедельник, 11.30-12.10 Левина О.И. 

10 Рукодельница 3 

3 

3 

15 

14 

20 

7-10  

11-14  

15-17  

Вторник  14.00-16.45 с 

перерывом 

Среда14.00-16.45с 

перерывом 
Четверг14.00-16.40   с 

перерывом 

Лунина С.П. 

11 Мой театр 
 

2 15 7-11 Вторник, четверг 14.00-14.40 Броцман С.В. 

12 Изонить 

 

2 30 9-10  Понедельник, четверг 13.00-

13.40 

Дурнова Н.С. 

13 Литературный 
кружок «Книгочеи» 

1 29 7 Пятница 11.30-12.10 Левина О.И. 

14 Православие и 

русская культура 

1 15 11 Вторник 16.00-16.40 Громова Е.В. 

15 «Веселый клубок» 2 30 8-10  Понедельник, вторник  
12.30-13.10 

Десяткова Л.В. 

16 «Каллиграфия» 1 30 8-10 Пятница  

12.30-13.15 

Алферова Е.В. 

17 «Декупаж» 3 
3 

15 
15 

9-10 
11-12 

Вторник, четверг 14.00-15.00 
Вторник, четверг 15.00-16.00 

Жартун Н.Б. 

18 «Очумелые ручки» 3 

3 

15 

15 

7-10 

11-12 

Понедельник 16.00-17.00  , 

пятница 14.00-15.00 

Среда, пятница 16.00-17.00 

Жартун Н.Б. 

19 «Волшебная игла» 3 

3 

15 

15 

7-8 

9-10 

Понедельник, среда 14.00-

15.00 

Жартун Н.Б. 



15 
 

Понедельник, среда  

15.00-16.00 

20 Медиа «Новые 
горизонты» 

2 16 11-15  
 

Среда 14.30-15.15 Алферова Е.В. 

21 Волонтёрский клуб 

«Контраст» 

2 15 11-15 Понедельник 14.00-15.30 с 

перерывом 

Полякова А.К. 

22 ЮИД 
 

2 17 9-11 Среда, пятница 13.00-13.40. Дурнова Н.С. 

23 «Тропинка к своему 

я» 

1 19 12-13  Пятница 14.00-14.40 Султанова А.Б. 

24 Клуб «Патриот» 2 26 16-18 Пятница 14.00-15.30 с 
перерывом 

Крапивин К.А. 

25 «Юные спасатели» 1 

1 
1 

1 

1 

15 

16 
24 

15 

17 

7-8 

9-10 
11-12 

13-14 

15-17 

Вторник 14.00-14.40 

Вторник 15.00-15.40 
Четверг 14.00-14.40 

Среда 15.00-15.40 

Понедельник 14.00-14.40 

Трошина Г.П. 

26  
«Мир профессий» 

 

1 
1 

1 

27 
28 

30 

15 
16 

17 

Среда 14.00-14.40 
Четверг14.00-14.40 

Пятница14.00-14.40 

Кондрусева 
Н.Ф. 

27 «Учимся говорить по- 

русски» 

2 

2 

1 
1 

15 

30 

16 
15 

7-10 

11-14 

7-10 
11-14 

Понедельник, четверг 11.30-

12.10 

Вторник, четверг 14.00-
14.45. 

Понедельник 14.00-14.40 

Среда 14.00-14.40 

Дроздова Т.А. 

Садыкова А.Г. 

Султанова А.Б. 
Султанова А.Б. 

28 Клуб английского 

языка «Полиглот» 

1 

 

15 

 

13 Вторник 14.00-14.40 Головенкова 

К.Л. 

29 Азбука вежливости 1 29 9-10 Понедельник 11.30-12.10 Цайкина В.М. 

30 «Юный краевед» 
 

2 16 11-12 Вторник, среда 14.30-15.10 Манжосова 
М.А. 

31 Святые земли 

русской 

1 29 11-13 Четверг 14.00-14.40 Козлова Е.В. 

32 «Юный эколог» 
 

1 29 11 Четверг 14.00-14.40 Козловская 
С.Ю. 

33 «Юный эколог» 

 

1 29 7 Пятница 12.30-13.10 Дроздова Т.А. 

34 Природа моего края 1 29 11 Среда 13.00-13.40 Кондрусева 
Н.Ф. 

35 «Сделай сам» 2 

2 

25 

15 

8-10  

11-15  

Среда 14.00 -15.30 с 

перерывом 

Четверг14.00 -15.30 с 
перерывом 

Елманов О.Е. 

36 Техническое 

моделирование 

2 

 

25 

 

10-12 

 

Понедельник, среда 15.00-

15.40 

Малиновский 

А.Р. 

37 Лего- 
конструирование 

2 20 
 

7-10 
 

Понедельник, среда 14.00-
14.40 

Малиновский 
А.Р. 

38 Компьютерная 

графика 

2 

 
2 

30 

 
15 

11-14 

 
15-17 

Понедельник 15.00-16.40 с 

перерывом 
Среда 15.00-16.40 с 

перерывом 

Ломаченкова 

А.И. 

39 Программирование 
для начинающих 

 

2 15 11-12 Вторник 15.00-16.40 с 
перерывом 

Ломаченкова 
А.И. 

40 Компьютерная 

грамотность 

2 24 7-8 Четверг 14.00-15.30 

с перерывом 

Пинчук М. 



16 
 

41 Web-дизайн 2 30 13-15 Вторник 14.00-15.30 

с перерывом 

Пинчук М 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Приложение 5 

 

   Календарный учебный график  на 2021 -2022 учебный год 

 

1. Начало учебного года – 01.09.2021  

2. Окончание учебного года:  

• в 1–4-х классах – 25.05.2022 

• в 9-х, 11-х классах -  25.05.2022 

• в 5–8-х, 10-х классах. -  25.05.2022 

 

3. Учебные периоды и их продолжительность 

Учебные 

периоды 

Классы Начало четверти Количество учебных недель 

1 четверть 1-9 01.09.21 – 29.10.21 8 нед., 3 дня 

2 четверть 1-9 08.11.21 – 28.12.21 7 нед, 2 дня 

1 полугодие 10-11 01.09.21 – 28.12.21  16 недель 

3 четверть 1 10.01.22 –20.02.22,  

28.02 -  18.03.22 

9 недель 

3 четверть 2-9 10.01.22 – 18.03.22 10 недель 

4 четверть 1-9 28.03.22 – 25.05.22 8 нед, 3 дня 

2 полугодие 10-11 10.01.22 – 25.05.22 18 нед, 3 дня 

Общая продолжительность учебных периодов составляет: 

4. Продолжительность каникул 

Каникулы Начало и окончание каникул Количество календарных дней 

осенние 30.10.21 – 07.11.21 9 

зимние 29.12.21 – 09.01.22 12 

весенние 19.03.22 – 27.03.22  9 

Дополнительные  каникулы 21.02.22 – 27.02.22 7 

 

5. Режим работы школы: 

Показатели 
1 

классы 

2-4  

классы 
5-9 классы 

10-11 

классы 

Продолжительность учебной недели (дней) 33 34 34 34 

Продолжительность уроков (мин)        40 40 40 40 



18 
 

Продолжительность перерывов (мин)  10, 20 10, 20 10, 20 10, 20 

Периодичность проведения промежуточной 

аттестации обучающихся 
- 1 1 1 

 

 

            6. Расписание звонков.                                                           

         начало   конец   перемена                    

1.        8-00    -   8-40         10                            

2.        8-50    -   9-30         10                          

3.        9-40    -  10-20        10                           

4.       10-30   -  11-10        20                           

5.       11-30   -  12-10        20  

6.       12-30   -  13-10        10    

7.       13-20   -  14-00        10 

                         (окончание занятий) 

 

           7. График питания обучающихся в столовой. 

 

Перемена Продолжительность Классы 

0 7.55 -8.10 1 класс завтрак 

1                      8.40 -8.50 2 класс завтрак 

2  9.30 -9.40 

 

3 класс завтрак 

5-6 классы льготная 
категория, завтрак 

3 10.20 -10.30 

 

4 класс завтрак 

7-8 классы льготная 

категория, завтрак 

4 11.10 -11.30 1,2 классы, 5-6 классы 

льготная категория, обед  

5 12.10 -12.30 3, 4 классы, 7-8 классы 
льготная категория, обед  

6 13.10 -13.20 9-11 классы, льготная 

категория, обед 

 

 
 

8. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9, 11 классах: 

 

Государственная итоговая аттестация обучающихся 9-х, 11-х классов проводится в 

соответствии с нормативными документами Министерства образования и науки Российской 

Федерации, Министерства образования и науки Калужской области  и «Положением о 

проведении государственной итоговой аттестации обучающихся МОУ «СОШ  № 4 

г.Балабаново»  

Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся устанавливаются 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

 

 



19 
 

 

4. Организация дежурства 

 

1. Дежурный учитель назначается администрацией школы и дежурит 

соответственно графику дежурства. 

2. Дежурные учителя начинают свою работу в 8.30 ч. и заканчивают её через 20 

минут после последнего урока. 

 

Расписание дежурства администрации учреждения: 

 

Ф.И.О. Должность День недели Время 

Трошина Г.П. Педагог-организатор понедельник 8.30 – 18.00 

Расческова Н.А. Директор вторник 8.30 – 18.00 

Александрова Г.И. Зам. директора  среда 8.30 – 18.00 

Выборцева И.В. Зам. директора  четверг 8.30 – 18.00 

Заброда О.Н. Зам. директора пятница 8.30– 18.00 

 

5. Организация приёма граждан руководителем учреждения: 

 

Ф.И.О. Должность День недели Время 

Расческова Н.А. Директор  Вторник 14.00 до 17.00 

 

6. Режим работы учреждения в период школьных каникул: 

Занятия детей в учебных группах и объединениях проводятся по временному 

утвержденному расписанию, составленному на период каникул, в форме экскурсий, 

походов, соревнований, работы сборных творческих групп, учебно-тренировочных сборов и 

др. 

 

 
Приложение № 6  

Ф.И. О преподавателя Предмет Класс 

Бадамшина З.А. Русский язык 5, 6 , 10 

Литература  5, 6 , 10 

Громова Е.В. Русский язык 5,7,8,9,11 

Литература  5,7,8,9,11 

Логвиненко Н.М. Русский язык 6,7,8 

Литература  6,7,8 

Козлова Е.В. Русский язык 5,6,7,9 

Литература  5,6,7,9 

Султанова А.Б. Русский (родной) 6,7,9 

Александрова Г.И. Математика  10,11 

Ломаченкова А.И. Информатика 7,8,9 

Математика  5,6 

Петрова О.Н. Алгебра 7,8 



20 
 

Геометрия 7,8 

Левина А.В. Алгебра 9 

Геометрия 9 

Семерня В.Г. Математика 5 

Алгебра 7,8 

Геометрия 7,8 

Рябцева А.А. Математика 5,6 

Лунина С.П. Физика 7 

Эм А.Р. Физика 9,10,11 

Серегин А.А. Физика 8,9 

Чернова Н.А. Информатика 8,9,10,11 

Пинчук М.А. Информатика 7 

Манжосова М.А. История 5,6,10,11 

Обществознание 6,10,11 

Малиновский А.Р. История  7,8,9 

Обществознание  7,8,9 

Кондрусева Н.Ф. География  5,6,7,8,9,10,11 

Козловская С.Ю. Химия 7,8,9,10,11 

Биология  6,7.8,9 

Трошина Г.П. Биология 6,7,8 

ОБЖ 8,9,10,11 

Лунина С.П. Технология 5-8 

Елманов О.Е. Технология 5-8 

Алферова Е.В. ИЗО 5-7 

Крапивин К.А. Физическая культура 2,3,6,8,9,10 

Исупов Т.А. Физическая культура 1,4,5,8,11 

Лунина С.П. Астрономия 10 

Игнатенко И.П. Иностранный язык (анг.) 3,5,6,8 

Садыкова А.Г. Иностранный язык (анг.) 2,4,6,7,9,11 

Барави Г.Д. Иностранный язык (анг.) 2,7,9,10 

Головенкова К.Л. Иностранный язык (анг.) 4,5,7,8 

Полякова А.К. Иностранный язык (анг.) 3,5,7,8,9,10,11 

Федотова А.С. Физическая культура 2,7 

Дурнова Н.С. История 5 

Начальные классы  4 

Алферова Е.В. ИЗО 5,6,7 

Начальные классы 3 

Гевондян А.Р. Начальные классы 3 

Заброда О.Н. Начальные классы 1 

Десяткова Л.В. Начальные классы 2 

Хохлова В.Е. Начальные классы 2 

Броцман С.В. Начальные классы 1 

Левина О.И. Начальные классы 1 

Цайкина В.М. Начальные классы 4 

Выборцева И.В. Начальные классы 3 

Стулова  А.А. Начальные классы 4 

Дроздова Т.А. Начальные классы 1 

 


	Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной программы:
	Формами промежуточного контроля на уровне среднего общего образования являются:
	6. Расписание звонков.
	8. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9, 11 классах:
	4. Организация дежурства
	Расписание дежурства администрации учреждения:
	6. Режим работы учреждения в период школьных каникул:

